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600 متر کتابخانه در قفسه کمبود های  درمیان  

درمیان  600مترمربع  فضای کتابخانه عمومی کمبود دارد. این شهرستان 
در بورنگ، قهستان و اسدیه کتابخانه عمومی دارد اما رئیس کتابخانه های 
عمومی درمیان از نبود کتابخانه در روستای نوغاب و شهرهای گزیک و طبس 
مسینا خبر می دهد و می گوید که برای تامین اعتبار مورد نیاز این فضاها از بنیاد 
مستضعفان درخواست کمک و مذاکرات اولیه انجام شده اما برنامه مشخصی 

اعلام نشده است. 
به گفته »طاهره رمضانی« شهرستان درمیان 120 مترمربع کتابخانه روستایی 
برای نوغاب لازم دارد و طبس و گزیک نیز هر کدام 220 متر کتابخانه عمومی 
نیاز دارد و در مجموع برای رفع 600 مترمربع فضای کتابخانه عمومی، 
حدود700  میلیون تومان اعتبار لازم است اما هیچ  محلی جزو اعتبارات تملک 

دارایی های سرمایه ای نیست.

کوزه گراز کوزه شکسته آب می خورد 

خانه  سفال

خانه سفال در منزل کوزه گران بیرجند راه اندازی می شود. به گزارش خبرنگار 
ما، استاندار چندی قبل از محله خیر آباد مرکز استان بازدید کرد که در این 
برنامه، مصوباتی برای این منطقه قدیمی مد نظر قرار گرفت و یکی از آن ها راه 
اندازی خانه سفال است. رئیس میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
بیرجندگفت: به این منظور خانه تاریخی کوزه گران انتخاب شده و تجهیزات 
و زیرساخت ها در حال نصب است تا در هفته صنایع دستی، خانه سفال فعال 
شود. آموزش، تولید، پخت، لعاب دهی و ... از کارهای برنامه ریزی شده برای 
این خانه است که »فولادی« به آن اشاره می کند و توسط پیش کسوتان و انتقال 
تجارب آن ها به علاقه مندان انجام خواهد شد. به گفته وی هر یک از اتاق های 
خانه به کاری در تولید سفال اختصاص می یابد تا زمینه برای انجام کار توسط 

پیش کسوتان و آموزش به  نسل جوان فراهم شود. 

سلطان صنایع دستی 
درمیان 

سوزن دوزی درمیان به عنوان خوشه صنایع 
دستی این شهرستان انتخاب شد. 

در طرح خوشه صنایع دستی، از هر شهرستان یک 
رشته به عنوان پایلوت )آزمایشی( و الگو انتخاب 
می شود که براین اساس و به گفته مسئول میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درمیان، 
سوزن  در  700نفر  حدود  فعالیت  به  توجه  با 
دوزی، این رشته به عنوان خوشه صنایع دستی 
شهرستان انتخاب شد. »شهسواری« با یادآوری 
تعداد زیاد هنرمندان سوزن دوز، معرفی 20 
نفر برای استفاده از تسهیلات را کم دانست و 
افزود: هر صنعت گر 10 میلیون تومان تسهیلات 
دریافت می کند اما بازاریابی و فروش تولیدات 

هم مهم است.  

فقط 5 درصدشانس بافت تاریخی خوسف
5 درصد از بافت تاریخی خوسف تاکنون مرمت و بازسازی شده است. بنا به 

آمار مدیر پایگاه بافت تاریخی شهرستان، خوسف 21 هکتار بافت مصوب 
دارد که در بین آن 24 اثر از  جمله حمام، قلعه، مسجد، آب انبار و... دیده 

می شود اما با توجه به وسعت عرصه کار و کمبود منابع، بخش زیادی از 
بافت مرمت نشده و اقداماتی مانند جداره سازی، بام سازی، بازسازی بنا 

و... در 5 درصد این فضا انجام شده است.

»پریسا جمشیدی« گفت: 6 خانه هم به صورت مشارکتی در بافت تاریخی 
خوسف با همکاری مالک مرمت شده است اما  اعتبار زیادی برای مرمت و 
بازسازی نیست و از بودجه سال 98 هم رقمی برای مرمت و بازسازی بافت 
محقق نشده است.به گفته وی، اگرچه تاخیر در مرمت بافت باعث تخریب و 
آسیب آن می شود اما برای جلوگیری از این موضوع تلاش می شود تا با استحکام 

بخشی و مرمت بناهای اضطراری از آسیب بیشتر کاسته شود. 

فرهنگستان

قاسمی

 در چند سال گذشته بافت های تاریخی به عنوان پایگاه 
های ارزشمندی مورد توجه قرار گرفته است و در برخی 
نقاط کشور، نقش پر رنگی در توسعه اقتصاد، فرهنگ، 
مسائل اجتماعی و... دارد. بنا برآمار فقط در چهار شهر 
بیرجند ، بشرویه، خوسف و شهر تون فردوس 105 هکتار 
بافت تاریخی وجود دارد در حالی که عرصه کوچکی از آن 
مرمت و بازسازی شده و کمبود اعتبار سد راه احیای بافت 

تاریخی است. 

22هکتار بافت ثبت شده 
بشرویه یکی از  بافت های تاریخی زنده را دارد یعنی هر چند 
که بناها اعم از خانه، مسجد، حمام و... آن تاریخی و قدیمی 
است اما همچنان مردم در آن زندگی می کنند. وسعت 
بافت تاریخی ثبت شده این شهر 22 هکتار  و معماری خانه 
هایش صفه نشین و مربوط به دوران صفوی است. مدیر 
پایگاه بافت تاریخی بشرویه بافت تاریخی شهر را شامل 
محله های مقری، میان ده، پایین محله و محله سرپل بیان 
می کند که در سال های اخیر با اقدامات فرهنگی روحیه 
مشارکت پذیری مردم برای مرمت و احیای آن افزایش 
یافته است.»شبنم زاده«  می گوید :مرمت و بازسازی بافت 
تاریخی مشکلاتی دارد که رها شدن برخی بناها توسط 
ورثه و تخریب آن در بارندگی ها از آن جمله است.میراث 
فرهنگی درباره آسیب های بافت ،مطالعات و پایش انجام 
داده است که بیشتر همان وراثت خانه ها و ناتوانی مالک 
در مرمت را نشان می دهد. به نظر وی بافت تاریخی بشرویه 
نیازمند بازسازی و مرمت است و مانند یک ساختمان 
نیست که 90درصد کار مرمت آن انجام شود بلکه مانند 
موجود زنده همیشه نیاز به رسیدگی و مرمت دارد. وی 
اظهار می کند که نمی توان گفت چند درصد بافت تاریخی 

مرمت شده چرا که کار زیادی انجام اما در یک محدوده 
22هکتاری، حجم کار زیاد است و می توان خوش بین بود 
که 20درصد کار استحکام بخشی و نجات بخشی بافت 
تاریخی انجام شده است اما 100درصد بافت تاریخی نیاز 
به مرمت دارد و دولت به تنهایی نمی تواند کار کند و مردم 

باید پای کار بیایند. 

3.5 میلیارد در 10 سال
بخش زیادی از بافت های تاریخی استان در فردوس 
فرهنگی،  میراث  اداره  رئیس  آمار  است.  واقع 
گردشگری و صنایع دستی این شهرستان موضوع را 
تایید می کند حدود 200 هکتار بافت تاریخی در این 
شهرستان وجود  دارد که  90 هکتار در بافت تاریخی 
در  هکتار   25 مهوید،  روستای  در  20هکتار  تون، 
روستای بیدسکان و 45 هکتار در روستای تاریخی 
برای  گوید:  می  »صداقت«  است.  شده  واقع  برون 
مرمت بافت تاریخی به صورت تک بناهای مصوب، 
شاخص و اضطراری اقدام می شود البته بازسازی 
بافت اعتبار جداگانه ندارد و در قالب شاخص  مرمت، 
احیا و نگهداری اماکن و جاذبه های تاریخی برای آن 
20درصد از بافت تاریخی  هزینه می شود و حدود 
شهرستان، شامل تک بناها و بناهای اضطراری مرمت 
و بازسازی شده است.بنا بر آمار وی حدود 3.5 میلیارد 
تومان برای مرمت این بناها در 10 سال گذشته هزینه 
شده است اما همه بافت نیاز به مرمت و بازسازی دارد 
و حداقل چهار برابر اعتبار هزینه شده با قیمت های 
موجود لازم و  در این شرایط اعتبارات قطره چکانی 

است و برخی بناها دوباره تخریب می شود.

مرمت 15درصد بافت
بیرجند به تنهایی درطرح تفضیلی 47 هکتار بافت تاریخی 

دارد که ویژگی مهم آن براساس توضیح مدیر پایگاه بافت 
تاریخی این شهرستان، جریان زندگی در آن است اما 
با وجود این حدود 15 درصد از بافت تاریخی بیرجند 
بازسازی شده است که البته کار میراث فرهنگی به تنهایی 
نیست و برخی مالکان و دستگاه های اجرایی مانند راه 
وشهرسازی هم مشارکت داشته اند. »نصرآبادی« با اشاره 
به این که به درستی نمی توان محاسبه کرد که چه وسعتی 
از بافت مرمت شده است، تاکید می کند: با محدودیت های 
موجود کار میراث فرهنگی به تنهایی خیلی مشکل است و 
اعتبار بسیار زیادی می خواهد. با وجود این اقدامات خوبی 
در سامان دهی محور تاریخی، کف سازی، اصلاح سیستم 
روشنایی، جداره سازی، مرمت و ... انجام شده و کار برخی 
بناها مانند خانه شریف، موزه عروسک، فسیل و... به پایان 
رسیده است. به نظر وی نمی توان رقم دقیقی از اعتبار مورد 
نیاز برای مرمت بافت تاریخی اعلام کرد چرا که حدود 60تا 
85 اثر ثبت شده در بافت وجود دارد که مرمت هر کدام 
اعتبار سنگینی می خواهد که به تنهایی در توان میراث 

فرهنگی نیست و نیاز به مشارکت بهره بردار دارد.

پایگاه بافت تاریخی در 4 شهر
فرهنگی،  میراث  کل  اداره  فرهنگی  میراث  معاون 
گردشگری و صنایع دستی هرچند به استقرار پایگاه 
بافت تاریخی در شهرهای بیرجند، خوسف، بشرویه و 
تون اشاره می کند اما می گوید که در بقیه شهرها هم 
بافت تاریخی وجود دارد ولی به دلیل نبود اعتبار و گرفتن 
موافقت تهران، پایگاه بافت تاریخی ایجاد نشده است در 
حالی که استقرار پایگاه در معرفی بافت و دریافت اعتبار 
از مرکز تاثیرگذار است اما تهران به آسانی موافقت نمی 
کند با وجود این در شهرهایی که پایگاه بافت تاریخی 
ندارد هم اقدامات مرمتی انجام می شود. »شریعتی 
منش« تصریح می کند که بافت های تاریخی موجود در 
استان وسعت بیشتری دارد اما همه آن مستند سازی و 
تعیین حریم نشده است. در چهار شهر دارای پایگاه بافت 
تاریخی، 30درصد مرمت و بازسازی به دلیل محدودیت 
های اعتباری انجام شده و آن چه مد نظر بوده محقق نشده 
البته این 30درصدغیر از تک بناهای مرمت شده  داخل 
بافت است. وی می گوید: 180 هکتار بافت تاریخی در 
44روستا شناسایی و در اصفهک و نایبند در فهرست 
ملی ثبت و بافت چهار روستای دیگر به تهران معرفی ،با 
وجود این برای بافت شهری و روستایی چهار میلیارد 
تومان هزینه شده است. وی تاکید می کند که بناها و بافت 
تاریخی نیاز به حفاظت و مراقبت دایمی دارد و با اتمام 
مرمت بازهم مراقبت و حفاظت می خواهد و چنان چه 
اعتبار بیشتری باشد بخش گسترده تری مراقبت و مانع 
از خسارت بیشتر می  شود. با وجود بافت تاریخی گسترده 
شهری و روستایی و کمبود اعتبار دولتی او مشارکت 
بیشتر مالکان و مردم برای مرمت و بازسازی بافت های 
تاریخی به ویژه عام المنفعه مانند مسجد، حسینیه، آب 
انبار و...را توصیه و اظهار می کند که با حجم کار و موانع 
موجود رقمی نمی توان برای مرمت و بازسازی بافت های 

تاریخی اعلام کرد. 

290 هکتار؛ بافت های  تاریخی 
زیر آوار کمبود  اعتبار

 امثال و حکم  

آلِ دِلَکَنه یَه  

مثل » آلِ دِلَکَنه یَه « یکی دیگر از عبارت های 
قدیمی در کتاب دستان ها و داستان هاست. 
در  دهد:  می  توضیح  آن  درباره  کتاب  مولف 
زبان معیار این عبارت آل دلِ کَنی است یعنی 
فردی است که دیدار یا گفتارش وحشت انگیز و 

ترسناک است.
دکتر »زنگویی« می گوید: این مثل را درباره کسی 
می گویند که به دلیل چهره زشت و منکر یا حضور 
غیر منتظره و سخن نسنجیده اش موجب مرگ، 

سکته یا هول و هراس دیگران می شود. 


